Отдел образования

Дятьковского района

ПРИКАЗ

от   _11  июня__  2021 г. №  205
г.Дятьково

Об утверждении Положения о проведении

конкурса среди образовательных учреждений

Дятьковского района на звание

 «Лучшее образовательное учреждение-2021»

В целях стимулирования деятельности учреждений по улучшению качества предоставляемых услуг в области образования, улучшения содержания территорий образовательных учреждений, стимулирования активности и ответственности руководителей

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить Положение о проведении конкурса среди образовательных учреждений Дятьковского района, на звание «Лучшее образовательное учреждение-2021».

2. Определить сроки проведения конкурса:

· 1 этап: с 25 июня  по 1 августа 2021 г

· 2 этап: с 1  по 15 августа 2021 г.
 3. Подвести итоги конкурса среди образовательных учреждении Дятьковского района на звание  «Лучшее образовательное учреждение» в срок до 15 августа 2021 года.

     4.   Контроль исполнения данного приказа возложить на заместителя начальника отдела образования Релину М.А.
Начальник отдела образования:                                           Л.В.Макласова
М.А. Релина
3-72-60
Послано: 1 - в дело,  Релиной М.А, 28-в ОО
                           Приложение № 1 к приказу

отдела образования

Дятьковского района

 №205__от _11.06._.2021г.
Положение

о проведении конкурса среди образовательных учреждений Дятьковского района, на звание
«Лучшее образовательное учреждение-2021»

1.Общие положения

1.1. Проведение конкурса среди образовательных учреждений Дятьковского района, на звание «Лучшее образовательное учреждение» осуществляется с целью стимулирования деятельности учреждений по улучшению качества услуг в области образования.

1.2. Конкурс проводится на принципах добровольности участия и состязательности.

2. Порядок проведения конкурса

    2.1. Конкурс проводится по двум номинациям:
· Лучшее дошкольное образовательное учреждение

· Лучшее общеобразовательное учреждение

    2.2. Оценка деятельности образовательных учреждений осуществляется на основании показателей (приложение №3). Показатели деятельности учреждений утверждаются приказом начальника отдела образования администрации Дятьковского района.

    2.3. Отчётным периодом для оценки деятельности образовательных учреждений  является учебный год.

         2.4. Конкурс поводится в два этапа: Первый этап – самооценка. Всеми учреждениями заполняются основные показатели деятельности образовательного учреждения (приложение № 3). По результатам заполненных показателей определяется рейтинг учреждений.  По показателю «подготовка к новому учебному году» члены конкурсной комиссии выставляют оценку на основании данных, представленных комиссией по приемке образовательных учреждений к новому учебному году( приложение 4).
         2.5. Для определения победителя конкурса создается комиссия (приложение 2). Решение об итоговом балле по каждому образовательному учреждению принимается  на  заседании конкурсной комиссии. Общий рейтинг определяется  на итоговом заседании конкурсной комиссии в результате сложения итоговых баллов по каждому критерию отбора. Результаты заносятся в протокол итогового заседания  конкурсной комиссии.

2.6. Победителем конкурсного отбора признаётся учреждение, набравшее наибольшее количество баллов среди участников конкурса.

3. Поощрение победителей

          3.1. Образовательные учреждения, признанные победителями конкурса награждаются  почетными грамотами отдела образования администрации Дятьковского района  на итоговой августовской конференции.

Приложение № 2 к приказу

отдела образования

Дятьковского района

 №__205__ от _11.06._.2021г.

Состав экспертной  комиссии

конкурса среди образовательных учреждений Дятьковского района

 на звание «Лучшее образовательное учреждение».

Председатель комиссии       -  Макласова Л.В., начальник
отдела образования администрации  Дятьковского района,

Члены комиссии                    - Релина М.А, заместитель начальника отдела

                                                  образования,

- Гордеева В.А. руководитель группы

отдела образования,
                                                - Самошкина Т.П., руководитель группы

                                              отдела
образования,
- Трошкина Т.М., старший методист отдела образования.
                                                -  Федюшина В.О., главный бухгалтер отдела

образования.
Приложение № 3  к приказу

отдела образования

Дятьковского района

№_205__ от _11.06._.2021г
КРИТЕРИИ К РЕЙТИНГУ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ (общеобразовательные организации):
	№ п/п
	Показатели деятельности организаций
	Расчет
(приводится по каждому показателю в значениях по ОУ!!!)
	Единица измерения

	1. Качество учебных достижений обучающихся

	1.1
	Доля  выпускников, достигших минимально установленного порогового уровня по результатам ЕГЭ по русскому языку
	Отношение количества выпускников 11 класса, достигших минимально установленного порогового уровня по результатам ЕГЭ по русскому, к общей численности выпускников 11 класса
	%

	1.2
	Доля  выпускников сдававших ЕГЭ, набравших по результатам ЕГЭ по русскому языку от 80 и выше баллов
	Отношение количества выпускников сдававших ЕГЭ, и набравших по результатам ЕГЭ по русскому языку от 80 и выше баллов , к общей численности выпускников 11 класса
	%

	1.3
	Доля  выпускников сдававших ЕГЭ, набравших по результатам ЕГЭ по предметам по выбору от 80 и выше баллов
	Отношение количества выпускников сдававших ЕГЭ, и набравших по результатам ЕГЭ предметам по выбору от 80 и выше баллов , к общей численности выпускников 11 класса
	%

	1.4
	Доля  экзаменов по выбору в форме ЕГЭ, сданных с результатом не ниже установленного порогового значения по предметам по выбору
	Отношение количества экзаменов в форме ЕГЭ по выбору, сданных с результатом не ниже установленного порогового значения по предметам, к общему количеству экзаменов по выбору в ОУ
	%

	1.5
	Качество знаний
	Отношение количества учащихся 2-11 классов, обучающихся на 4 и 5 к общей численности контингента 2-11 классов
	%

	1.6
	Успеваемость
	Отношение количества учащихся 2-11 классов, обучающихся на 3, 4 и 5 к общей численности контингента 2-11 классов
	%

	1.7
	Доля обучающихся, посещающих ЦТО
	Отношение количества учащихся 8-11 классов, посещающих ЦТО, к общему количеству учащихся 8-11 классов школы
	%

	1.8
	Доля выпускников 11 классов, получивших аттестат особого образца
	Отношение количества выпускников 11 класса, получивших аттестат особого образца, к общей численности выпускников 11 класса
	%

	1.9
	Наличие  выпускников 11 классов, не получивших аттестат особого образца
	Учитываются  выпускники 11 класса, не получивших аттестат особого образца, к общей численности претендентов на получение  такого аттестата из числа выпускников 11 класса
	балл

+ 5 баллов за каждого неподтвердившего претендента

	1.10
	Наличие «стобальников» среди выпускников 11 классов
	За каждого «стобальника» -
	балл

минус 5 рейтинговых баллов

	2. Кадровый потенциал организации

	2.1
	Доля педагогических работников, имеющих высшее образование
	Отношение количества  педагогических работников, имеющих высшее образование, к  общему числу педагогических работников организации
	(%)

	2.2
	Доля учителей  в возрасте до 30 лет
	Отношение численности учителей  в возрасте до 30 лет к общему числу учителей в организации
	(%)

	2.3
	Средний возраст педагогов ОУ
	Отношение суммы  возрастов всех педагогов ОУ к численности педагогов ОУ
	(%)

	2.4
	Доля учителей, имеющих высшую и первую квалификационные категории
	Отношение количества  учителей, имеющих высшую и первую квалификационные категории, к общему числу учителей  в образовательной организации
	(%)

	2.5
	Численность педработников, повысивших в течении учебного года квалификационную категорию
	За каждого педработников, повысившего в течении учебного года квалификационную категорию» - минус 5 рейтинговых баллов

( приводится пофамильный список работников с указанием реквизитов НПА по каждому)
	балл

	2.6
	Педагогические и руководящие работники, ставшие победителями и лауреатами в областных и муниципальных конкурсах профессионального мастерства
	1.Учитель года
2.Лидер в образовании
3.Педагог-психолог

4.За нравственный подвиг учителя

5.Конкурс на денежное поощрение лучших учителей

6.Самый классный классный
7.Воспитатель года

8.Педагогический дебют
	Человек

( участники областных  и победители муниципальных конкурсов –

минус 5 баллов за каждого, лауреаты и участники муниципальных конкурсов – минус 2 балла за каждого)

	3. Организация  условий сохранения и укрепления здоровья

	3.1
	Доля обучающихся, охваченных качественным горячим питанием (5-11)
	Отношение численности  детей, охваченным качественным горячим питанием из числа учащихся 5-11 классов, в общем числе обучающихся 5-11 классов
	%

	3.2
	Доля обучающихся, охваченных летней оздоровительной кампанией
	Отношение количества  обучающихся, охваченных летней оздоровительной кампанией 2021 года  к  общему числу обучающихся в организации (кроме 9, 11 классов)
	%

	3.3
	Доля обучающихся, награжденных значками ВФСК «ГТО»
	Отношение количества  обучающихся, награжденных значком ГТО (золотым, серебряным бронзовым)  к  общему числу обучающихся в организации
	%

	3.4
	Профилактика новой короновирусной инфекции
	Отношение численности работников привившихся от новой короновирусной инфекции к общей численности работников образовательной организации
	%

	3.5
	Травматизм

	Добавляется 10 б – за каждый случай производственного и детского травматизма
	балл

	3.6
	Подготовка к новому учебному году

	(критерии – приложение 4)
	балл

	4. Развитие творческого потенциала обучающихся и сохранение контингента

	4.1
	Скрытый отсев
	Наличие учащихся общего контингента, регулярно пропускающих занятия без уважительной причины
	чел

	4.2
	Доля учащихся, охваченных дополнительным образованием  в рамках Новигатор 32
	Отношение количества учащихся 1-11кл., зарегистрированных  в Новигатор 32 к общей численности контингента учащихся  1-11 классов;
	%

	4.3
	Доля выданных сертификатов учета в Новигатор 32
	Отношение количества выданных образовательным учреждением сертификатов учета к общей численности контингента учащихся  1-11 классов;
	%

	4.4
	Доля учащихся, осваивающих дополнительные образовательные программы по сертификатам персонифицированного финансирования
	Отношение количества  учащихся, осваивающих дополнительные образовательные программы по сертификатам персонифицированного финансирования к общей численности контингента учащихся  1-11 классов;
	%

	4.5.
	Охват несовершеннолетних, состоящих на всех видах учета дополнительными образовательными программами
	Отношение  количества несовершеннолетних, состоящих на всех видах учета дополнительными образовательными программами к общей численности  несовершеннолетних ОУ, состоящих на всех видах учета
	%

 Приводится пофамильный список учетных детей с указанием организации ДО, в которой они занимаются

	4.6
	Качество участия в олимпиадах (школьники)

	Количество учащихся  –победителей и призеров районных и  областных  предметных олимпиад (на уровне района: призер - 1 балл, победитель – 2 балла);
(на уровне области: призер - 3 балла, победитель – 4 балла);
	Балл

Перечень!

	4.7
	Качество участия в конкурсах (школьники)-

	Количество учащихся  – победителей и призеров районных конкурсов  (призер - 1 балл, победитель – 2 балла);
	Балл
Перечень!

	4.8
	Представление района в областных конкурсах (школьники)
	Количество областных мероприятий, в которых школа представляла район или стала победителем (1 мероприятие - 1 бал – участие, 2 балла - призер ли победитель);
	Балл

Перечень!

	4.9
	Качество участия в спортивных соревнованиях (школьники)-

	Количество учащихся  – победителей и призеров районных соревнований: призер - 1 балл, победитель – 2 балла);
	Балл
Перечень!

	4.10
	Представление района на  областных спортивных соревнованиях (школьники)
	Количество областных мероприятий, в которых школа представляла район (1 мероприятие - 1 бал1 мероприятие - 1 бал – участие, 2 балла - призер ли победитель);
	Балл

Перечень!

	5. Представление школы в районе

	5.1
	Количество поступивших в МОО, департамент и т.д. обоснованных обращений граждан
	Добавляется  2 балла   за каждое обоснованное обращение
	-

	6. Эффективность финансово-экономической деятельности образовательной организации

	6.1
	Объем  привлеченных внебюджетных средств (спонсорские средства)
	-
	руб

	6.2
	Объем  привлеченных средств по оказанию дополнительных платных услуг
	-
	руб

КРИТЕРИИ К РЕЙТИНГУ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ (дошкольные образовательные организации):
	№ п/п
	Показатели деятельности организаций
	Расчет
(приводится по каждому показателю в цифрах по ОУ!!!)
	Единица измерения

	1. Качество учебных достижений обучающихся

	1.1
	Уровень освоения образовательных программ

	Отношение численности воспитанников, имеющих средний и высокий уровень усвоения программ к  общей численности  контингента
	%

	1.2
	Уровень подготовленности к школе воспитанников подготовительных групп
	Отношение численности воспитанников подготовительных групп, имеющих средний и высокий уровень подготовки к школе к  общей численности  воспитанников подготовительных групп
	%

	2. Кадровый потенциал организации

	2.1
	Доля педагогических работников, имеющих высшее образование
	Отношение количества  педагогических работников, имеющих высшее образование, к  общему числу педагогических работников организации
	(%)

	2.2
	Доля педагогов в возрасте до 30 лет
	Отношение численности педагогов  в возрасте до 30 лет к общему числу педагогов в организации
	(%)

	2.3
	Средний возраст педагогов ОУ
	Отношение суммы  возрастов всех педагогов ОУ к численности педагогов ОУ
	(%)

	2.4
	Доля педагогов, имеющих высшую и первую квалификационные категории
	Отношение количества  педагогов, имеющих высшую и первую квалификационные категории, к общему числу педагогов  в образовательной организации
	(%)

	2.5
	Численность педработников, повысивших в течении учебного года квалификационную категорию
	За каждого педработников, повысившего в течении учебного года квалификационную категорию» - минус 5 рейтинговых баллов

( приводится пофамильный список работников с указанием реквизитов НПА по каждому)
	балл

	2.6
	Педагогические и руководящие работники, ставшие победителями и лауреатами в областных конкурсах профессионального мастерства
	1.Учитель года
2.Лидер в образовании
3.Педагог-психолог

4.За нравственный подвиг учителя

5.Конкурс на денежное поощрение лучших учителей

6.Самый классный классный
7.Воспитатель года

8.Педагогический дебют
	Человек

( участники областных  и победители муниципальных конкурсов –

минус 5 баллов за каждого, участники муниципальных конкурсов – минус 2 балла за каждого

	3. Организация  условий сохранения и укрепления здоровья обучающихся

	3.1
	Уровень физической подготовленности воспитанников

	Отношение численности  воспитанников, имеющих средний и высокий уровень физической подготовки к общей численности  контингента
	%

	3.2
	Профилактика новой короновирусной инфекции
	Отношение численности работников привившихся от новой короновирусной инфекции к общей численности работников образовательной организации
	балл

	3.3
	Травматизм

	Добавляется  10 б – за каждый случай производственного и детского травматизма
	-

	3.4
	Подготовка к новому учебному году

	(критерии – приложение 4)
	балл

	4. Развитие творческого потенциала обучающихся и сохранение контингента

	4.1
	Доля воспитанников охваченных дополнительным образованием  в рамках Новигатор 32
	Отношение количества воспитанников., зарегистрированных  в Новигатор 32 к общей численности воспитанников ДОУ
	%

	4.2
	Доля выданных сертификатов учета в Новигатор 32
	Отношение количества выданных образовательным учреждением сертификатов учета к общей численности воспитанников ДОУ
	%

	4.3
	Доля воспитанников осваивающих дополнительные образовательные программы по сертификатам персонифицированного финансирования
	Отношение количества  воспитанников, осваивающих дополнительные образовательные программы по сертификатам персонифицированного финансирования к общей численности воспитанников ДОУ
	%

	4.4
	Качество участия в конкурсах (воспитанники)-

	Количество воспитанников – победителей и призеров районных конкурсов  (призер - 1 балл, победитель – 2 балла);
	Балл
Перечень!

	4.5.
	Представление района в областных конкурсах (воспитанники)
	Количество областных мероприятий, в которых ДОУ представляла район (1 мероприятие - 1 бал, 1 мероприятие - 1 бал – участие, 2 балла призер ли победитель);
	Балл

Перечень!

	5. Представление ДОУ в районе

	5.1
	Количество поступивших в МОО, департамент и т.д. обоснованных обращений граждан
	Добавляется 2 балла   за каждое обоснованное обращение
	балл

	6. Эффективность финансово-экономической деятельности образовательной организации

	6.1
	Объем  привлеченных внебюджетных средств (спонсорские средства)
	-
	руб

	6.2
	Объем  привлеченных средств по оказанию дополнительных платных услуг
	-
	руб

	6.3
	Средняя наполняемость групп в ДОУ
	Средняя наполняемость (по табелям!) за период-01.01 – 01.07.2021 года
	чел

	6.4
	Соотношение численности воспитаников и педработников
	Отношение количества  педагогов,  к общему числу воспитанников  в образовательной организации
	%

\

Приложение № 4 к приказу

отдела образования

Дятьковского района

 №__205__ от _11.06._.2021г
КРИТЕРИИ

к показателю «подготовка к новому учебному году»:
· состояние территории ОУ (до 10 б)
· состояние оборудования, находящегося на территории (до 10 б)
· достаточность оборудования, находящегося на территории для обеспечения учебно - воспитательного процесса  (до 10 б)
· наличие и состояние ограждения ОУ (до 10 б)
· благоустройство территории  (до 10 б)
· наличие и состояние пришкольного участка (учебно-опытного) (до 10 б)
· состояние фасада ОУ (до 10 б)
· общая подготовка учреждения к новому учебному году (состояние внутренних помещений)  (до 10 б)
· готовность пищеблока (до 10 б)
· готовность спортивного зала (до 10 б)
· соответствие правилам пожарной безопасности  (до 10 б)
· соответствие санитарно-гигиеническим требованиям  (до 10 б)
· эстетическое оформление  (до 10 б)
· подготовка и наличие  документации (до 10 б)
Каждый критерий оценивается комиссией по приемке образовательных учреждений в период приемки.